
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vinzaglio. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

DETERMINA N.  63   DEL 12 febbraio 2026 
 

SERVIZIO PATRIMONIO 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI 
SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL DLGS N.36/2023 E ART. 192 DEL 
DLGS N. 267/2000 
SERVIZIO DI FORNITURA ACQUA POTABILE ANNO 2025. 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA S.I.I. S.P.A. DI VERCELLI E IMPEGNO DI SPESA. 
CIG: BA66E800A6 - CPV: 65100000-4. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Il sottoscritto Dott. Ing. Corrado Galdini, Responsabile del Servizio in Area Tecnica come da 
Provvedimento del Sindaco del Comune di Vinzaglio n. 1 in data 02/01/2026 con il quale il dott. 
ing. Corrado Galdini è stato nominato Responsabile del Servizio dell’area tecnico manutentiva- 
lavori pubblici - edilizia privata – patrimonio del Comune di Vinzaglio; 
  
CONSIDERATO che, al fine di assicurare un sollecito pagamento delle fatture relative alla fornitura di acqua 
potabile è necessario provvedere alla costituzione dei relativi impegni di spesa per l’anno 2026. 
 
CONSIDERATO che trattasi di spese controllabili periodicamente anche a posteriori ed eventualmente 
contestabili e conguagliabili, nonché suscettibili di integrazione. 
 
PRESA visione delle spese sostenute nello scorso anno. 
 
VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 26 in data 17/12/2025, esecutiva ai sensi di Legge, per tramite 
della quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2026/2028. 
 
VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. n. 267/2000. 
 
VISTO il D. Lgs. n. 118/2011, ed in particolare l’art. 74, comma 12 del medesimo. 
 
RITENUTO di affidare la fornitura di cui all’oggetto alla ditta S.I.I. S.P.A. di Vercelli – via F.lli Bandiera 16 
C.F. 94005970028 e P.IVA  01985420023 in quanto gestore dell’unica rete idrica a servizio di Vinzaglio; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale interno per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, approvato giusta deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 in data 
26.09.2017, esecutiva ai sensi di legge. 

 
VERIFICATA la regolarità contributiva della Ditta (D.U.R.C.  prot. INAIL_51539836 scadenza 07/03/2026) 
 
VISTI lo Statuto Comunale ed il Vigente Regolamento di Contabilità 
 
 

 

 
 

Comune di VINZAGLIO 
 

Provincia di NOVARA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vinzaglio. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

 
DETERMINA 

 
 

1. In considerazione delle premesse e delle motivazioni che fanno parte integrante e sostanziale della 
presente Determinazione e di considerare il presente provvedimento quale determina a contrarre, ai 
sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000; 

2. Di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023, per le 
ragioni indicate in premessa che qui s’intendono integralmente richiamate all’operatore economico: 
 
S.I.I. S.P.A. di Vercelli – via F.lli Bandiera 16 C.F. 94005970028 e P.IVA  01985420023 
 

3. Di impegnare la spesa presunta annua 2026 su ogni capitolo di bilancio relativo alle utenze per il 
servizio di fornitura acqua potabile, nell’importo calcolato a consuntivo di spesa dell’anno 2025, 
complessivamente determinata in lordi € 1.050,00. 

4. Di imputare la spesa totale di € 1.050,00, ai diversi capitoli di bilancio, dell’esercizio finanziario 2024, 
come indicato nel seguente prospetto nel rispetto della vigente normativa: 

 
 
Cod.Int. 
Cap. 

Utenza 
 

ACQUEDOTTO CIG 

10120304 Sede Municipale    150,00 BA66E800A6 
10620301 Campo sportivo    150,00 BA66E800A6 
10960301 Giardini Pubblici    150,00 BA66E800A6 
11050301 Cimiteri comunali    300,00 BA66E800A6 
10150301 Centri polifunzionali e altro    300,00 BA66E800A6 
 

5. Di dare atto che la spesa è finanziata con fondi propri comunali; 
6. Di formalizzare l’affidamento del presente incarico, mediante corrispondenza commerciale, 

trasmissione della presente determinazione firmata digitalmente o stipula in modalità elettronica; 
7. Di dare atto che al termine dell’incarico l’aggiudicatario provvederà all’emissione della relativa fattura 

elettronica al seguente soggetto giuridico: Vinzaglio - Via Roma n.21, 28060 Vinzaglio (NO), 
Codice fiscale: 80001470030 e Partita Iva: 00431920032 – codice univoco UFD2X5; 

8. Di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli 
effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi 
identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 

9. Di dare atto dell’obbligo per l’affidatario di assumere a proprio carico tutti gli oneri assicurativi e 
previdenziali di legge, di osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e di 
retribuzione dei lavoratori dipendenti, nonché di accettare integralmente e senza riserva alcuna, le 
condizioni contrattuali; 

10. Di dare atto che la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto in quanto 
l’importo della prestazione rientra nei limiti stabiliti dall’art. 50, comma 1, lett, b) del Dlgs n. 36/2023; 

11. Di dare atto, che ai sensi del combinato disposto dell'art. 2, comma 3, del D.P.R. n° 
62/2013“regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 
54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n°165”, l'appaltatore e, per suo tramite, i suoi dipendenti 
e/o collaboratori a qualsiasi titolo si impegnano, pena la risoluzione del contratto, al rispetto degli 
obblighi di condotta previsti dai sopracitati codici, per quanto compatibili; 

12. Di dare atto che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento, non sussistono in 
relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti 
coinvolti nel procedimento di affidamento; 

13. Di dare atto ai sensi dell'art. 183 comma 8 del Dlgs. n. 267/2000: 
14. che l’obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diviene esigibile nell’esercizio 

finanziario 2026; 
15. l’impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i relativi 

stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
16. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147/bis del Dlgs. 267/2000; 
17. Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile a copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7,8,9, del TU Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267/2000, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vinzaglio. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 
18. Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata nella specifica partizione della sezione 

“Amministrazione trasparente” presente nella homepage nel sito internet istituzionale di questo ente, 
ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 1, lettera b), del D. Lgs 14/03/2013, n. 
33 e dell’art. 27 del D. Lgs n. 36/2023.   
 
Dell’adozione del presente provvedimento sarà data notizia sull’Albo Pretorio on-line del Sito 
Istituzionale del Comune di Vinzaglio. 

 
 
Vinzaglio, lì  12 febbraio 2026 
        
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 
Dott. Ing. Galdini Corrado 

 
 
         
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vinzaglio. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Vinzaglio 26/02/2026   
   
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Galdini Corrado 
 

                                    
     


